[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    от 16 марта 2023 г.                                                                                     № 824
Волхов

О мерах по обеспечению безопасного
пропуска весеннего половодья
2023 года на территории

Волховского муниципального района
Ленинградской области
            В соответствии с п.7 ч.1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           в Российской Федерации», ч.1 ст.29, п.13 ч.1 статьи 32 Устава Волховского муниципального района Ленинградской области, в целях защиты населения    и территорий Волховского муниципального района Ленинградской области    от чрезвычайных ситуаций, обеспечения устойчивой работы учреждений          и организаций в период прохождения весеннего половодья 2023 года,               п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить состав оперативной группы по координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасного пропуска весеннего половодья 2023 года на территории Волховского муниципального района Ленинградской области (приложение № 1).
          2. Определить органами сбора и обобщения информации                           о складывающейся обстановке в паводковый период Единую дежурно-диспетчерскую службу Волховского муниципального района (далее – ЕДДС)  и отдел по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района Ленинградской области.
3. Рекомендовать главам администраций МО Свирицкое, Пашское          и Колчановское сельские поселения Волховского муниципального района Ленинградской области:

3.1. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для проведения безаварийного пропуска весеннего половодья.

3.2. Обеспечить готовность транспортных средств и лодок для использования на случай временного отселения (эвакуации) населения из зон возможного затопления.

3.3. Уточнить планы эвакуации населения из зон подтопления                  и организовать подготовку мест для временного размещения пострадавших,       в которых предусмотреть проведение мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения.

3.4. Своевременно провести мероприятия по ослаблению и разрушению ледового покрытия на реках (чернение, распиловка, бурение льда и т.д.).
3.5 Уточнение порядка оповещения населения в населённых пунктах, попадающих в зону подтопления (затопления).

3.6. Провести сходы граждан, проживающих в затопляемых (подтопляемых) населённых пунктах и организовать разъяснительную работу по подготовке к паводковому периоду, правилам поведения в случае начала возможного затопления (подтопления) и при проведении эвакуации населения.
3.7. Совместно с руководителями предприятий ЖКХ регулярно проводить работы по очистке канализаций, водосточных канав, труб                  и колодцев, ликвидации «бобровых» плотин.
3.8. Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава администраций поселений.

3.9. Совместно с ЕДДС Волховского муниципального района осуществлять мониторинг гидрометеорологической обстановки и постоянный контроль за уровнем подъёма воды в реках по датчикам ФГБУ «Северо-Западное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» и наблюдение за развитием паводковой обстановки.
Ежедневно к 08.00 и 20.00, начиная с 6 марта 2023 года, организовать передачу данных и информации в ЕДДС и отдел по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района о складывающейся обстановке, состоянии льда и образовании ледовых заторов, о замерах уровня подъёма воды и др.

3.10. Организовать информирование населения через средства массовой информации о подготовке и прохождении весеннего паводка, а также порядок действий населения при затоплении (подтоплении) территорий и жилых домов.

4. Рекомендовать руководителям: Волховстроевского территориального управления Окт.ж.д. ОАО «РЖД», ЛО ГП «Киришское ДРСУ», МБУ «Дорожное хозяйство и благоустройство» МО г.Волхов выполнять комплекс необходимых мероприятий по защите железнодорожных и автомобильных мостов, переездов, участков дорог, подверженных размыванию талыми водами, а также по расчистке водостоков, пропускных каналов и ливневых канализаций и недопущению возможных чрезвычайных ситуаций.

5. Рекомендовать руководителям ОАО «Сясьский ЦБК» и Волховского филиала АО «Апатит» принять необходимые меры к недопущению чрезвычайных ситуаций во время прохождения весеннего половодья                             на гидротехнических сооружениях (гипсо- и шламонакопителях) предприятий.

Организовать совместно с представителями администраций муниципальных образований комиссионное обследование данных сооружений и до 31 марта 2023 года направить акты проверки в отдел по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района.
          6. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района:

6.1. Обеспечить сбор и обработку оперативной информации                       о выполнении противопаводковых мероприятий, а также о паводковой обстановке по показаниям водомерных постов, сообщениям из поселений         и ЕДДС Волховского муниципального района.
6.2. Организовать координацию действий сил и средств Волховского районного звена Ленинградской областной подсистемы РСЧС при выполнении противопаводковых мероприятий, а также при проведении спасательных         и других неотложных работ.
7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании газете «Волховские огни» и размещению       в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Волховского муниципального района.

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить              на заместителя главы администрации по безопасности.
Глава администрации                                                                             А.В. Брицун
Исп. Бардокина Наталья Ивановна,
тел.79184
                                                                                        УТВЕРЖДЁН

                                                                        постановлением администрации

                                                                    Волховского муниципального района

                                                                            от 16 марта 2023 г. № 824
                                                                                     (приложение № 1)

С О С Т А В

оперативной группы по координации проведения мероприятий,

направленных на обеспечение безопасного пропуска весеннего половодья 2023 года на территории Волховского муниципального района Ленинградской области
1. Заместитель главы администрации Волховского муниципального района по безопасности (руководитель оперативного штаба)

2. Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района (заместитель руководителя оперативного штаба)

          3. Председатель комитета по ЖКХ, жилищной политике администрации Волховского муниципального района

          4. Глава администрации МО Пашское сельское поселение                      (по согласованию)

5. Глава администрации МО Колчановское сельское поселение             (по согласованию)
6. Глава администрации МО Свирицкое сельское поселение                   (по согласованию)
7. Начальник 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Ленинградской области (по согласованию)

8. Начальник ОГПС Волховского района (по согласованию)
9. Начальник ПСО г.Новая Ладога АСС ЛО ГКУ «Управление                по обеспечению мероприятий гражданской защиты ЛО» (по согласованию)

10. Заместитель начальника полиции по ООП ОМВД России                   по Волховскому району (по согласованию)

11. Главный специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района (секретарь оперативного штаба).